MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 176, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

A  PRESIDENTE   DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o parecer n.° 30, de 18 de dezembro de 2020, Câmara de Extensão e Cultura,
RESOLVE ad referendum:

     I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 61/2020, com
ônus  para a UFGD, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término Edital

Orquestra UFGD:
Formação Musical

Estela Menani
Sergi / Técnico PROEX

10/01/2021
a 20/12/2021

Edital PROEX
Nº. 61/2020

R$
144.311,00

Resumo

A “Orquestra UFGD: formação musical” é um projeto de extensão desenvolvido pela Universidade
Federal da Grande Dourados (UFGD) desde 2013 e tem como objetivos a inclusão social, cultural e
educacional  para  crianças,  jovens  e  adultos  através  de  oficinas  continuas  de  musicalização  e
instrumentos,  ensaios  e  concertos  proporcionando  o  desenvolvimento  musical  por  meio  de
formações coletivas e a  prática de orquestra para toda a comunidade da Grande Dourados.  O
objetivo central deste projeto é ampliar as ações de formação da Orquestra UFGD por meio da
realização semanal de 6 oficinas sendo elas 1de instrumentos musicalizadores para crianças de 6 a
8 anos e 5 oficinas  de instrumentos  sinfônicos  divididas  entre:  violino,  viola,  violoncelo,  flauta
transversal  e clarineta para crianças e jovens de 9 a 17 anos.  Cada oficina será ofertada em 3
turmas diferentes com encontros semanais e duração de 1h30min sendo 12 vagas para cada turma
de instrumentos musicalizadores e 6 vagas para cada turma de instrumentos sinfônicos. As turmas
serão divididas em 2 para atender estudantes iniciantes e 1 para estudantes intermediários. Como
produto, além das oficinas serão realizado concertos bimestrais da Orquestra UFGD e na primeira
quinzena  novembro  4  concertos  com  arranjos  próprios  para  os  alunos  e  a  Orquestra  UFGD
possibilitando a participação de todos. As oficinas e concertos serão ofertadas gratuita entre abril a
novembro (2021). Estima-se que o projeto proporcionará o aprendizado musical para 144 crianças
e jovens e formação de público aproximado de 2.500 pessoas nos concertos realizados.
Obs. A ação atenderá às medidas de biossegurança.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/12/2020

RESOLUÇÃO Nº 1404/2020 - SOC (11.01.03.05) - SOC (11.01.03.05)
(Nº do Processo: 23005.005712/2020-22)

 (Assinado digitalmente em 18/12/2020 19:59 )
MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMAZIO

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2256790

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1404 2020 RESOLUÇÃO 18/12/2020 3653967032

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf